
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 27Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3721/2016-DAF/CGP,DE07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/448180.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de São Felix do Xingú no período de 
09 e 15/11/2016, a fi m de realizar visita técnica na Ciretran só 
referido municipio..
nome Cargo CPF matricula
Carlos Dória Santos coordenador 509.058.992-53 
5755395 /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3722/2016-DAF/CGP,DE07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/437923.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Paragominas no período de 13 
e 20/11/2016, a fi m de realizar curso de Formação de Agente 
Multiplicador em Educação para o trânsito.
nome Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 
5304474 /2
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. Operac.transito 
490.173.902-63 57194020 /1
Olenilson Santos Gomes Aux. Operac. transito 
301.126.482-15 57174115 /2
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 
658.837.562-04 57194923 /1
Janaína Dutra Barros Aux. transito 
480.891.762-91 57175602 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 
140.414.802-72 3154009 /1
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. Operac. transito 
425.733.002-34 57175752 /1
Katy Keizer de Lima Lima ag.fi sc.transito 
468.212.602-49 57228290 /1
João Francisco Nunes da Fonseca motorista 
591.742.502-72 57189945 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3735/2016-DAF/CGP,DE08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/421771.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Capanema – 14 à 16/11/2016, 
Tomé-Açu – 17 à 18/11/2016, Capitão Poço – 19 à 21/11/2016, 
Igarapé- Açu – 22 à 23/11/2016, Castanhal – 24/11/2016, 
Santa Izabel/Belém – 25/11/2016, a fi m de realizar vistorias 
para renovação de credenciamento de CFC’S nos referidos 
municipios..
nome Cargo CPF matricula
Luisa Lobato da Silva Analista transito 
377.248.782-34 57198055 /1
Josenilce da Silva Pantoja Santos ag. adm. 
151.970.262-00 1040 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 
3156834 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3749/2016-DAF/CGP,DE08/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/431157.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Canaã dos 
Carajas no período de 17/11 à 16/12/2016, a fi m de realizar 
serviços de atendimento de habilitação na Ciretran do referido 
municipio.
nome Cargo CPF matricula
César Augusto Diniz Mayrinck Assist. transito 
067.112.966-05 80845521 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
 
 
 

Protocolo: 120329
PORTARIA Nº 3702/2016-DAF/CGP,DE04/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/432382.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o municipio de São Félix do Xingú no período 
de 11 à 14/11/2016, a fi m de exercer a função de examinador 
de trânsito.
nome Cargo CPF matricula
Normando Queiroz Borges ag. fi sc.transito 
396.884.532-34 57194381 /2
Odenilton Santos Dias Tec.informática 
439.522.832-15 54196758 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3703/2016-DAF/CGP,DE04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/441631.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 09 à 
16/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Círio /2016.
nome Cargo CPF matricula
Adriano Santa Brigida Conceição Silva ag.fi sc.transito 
306.146.192-20 5831504 /2
Breno Leonardo Araújo Barbosa ag.fi sc.transito 
844.045.822-34 55586672 /4
Bruno Moreira dos Santos Calumby ag.fi sc.transito 
519.364.452-04 57198289 /1
Ellen Monteiro Khan ag.fi sc.transito 573.935.402-15 
57232978 /1
Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.transito 
810.300.612-20 55586658 /2
Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 
608.382.562-87 57227594 /1
Jeff erson Luiz Santos da Silva ag.fi sc.transito 
509.996.052-91 57197136 /2
Mauro Luiz da Silva Costa ag.fi sc.transito 
429.697.942-68 57194178 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3704/2016-DAF/CGP,DE04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/438594, anexo ao Processo 2016/433758.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 07 à 
12/11/2016, a fi m de fazer supervião ao Curso de Mototaxista.
nome Cargo CPF matricula
Lorena da Silva Bahia Assist. Transito 
715.195.132-91 80845536 /1
Mariana Assef Martins Mendes coordenador 
840.697.402-87 54182651 /5
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 
57206791 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3705/2016-DAF/CGP,DE04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/439151.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 07 
à 22/11/2016, a fi m de fazer acompanhar os trabalhos 
realizados pela equipe de fi scalização de trânsito durante o 
desenvolvimento de sues trabalhos no referido municipio em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.
nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. fi sc.transito 
680.314.402-04 57198371 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3709/2016-DAF/CGP,DE04/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/443202.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Altamira nos dias 28 e 29/11/2016, 
para participar de audiência, referente ao Processo Judicial 
nº0007089-44.2013.814.0005, em trâmite na 3ª Vara Civel e 
Empresarial de Altamira, bem como realizar o acompanhamento 
processual das demais ações em atendimento, adotando 
providências judicais que o caso requer.
nome Cargo CPF matricula
Marise Paes Barreto Marques procuradora 
264.957.162-49 57191842 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 120325
PORTARIA Nº 3806/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453517.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Benevides no período de 17 à 
21/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no municipio acima citado, atendendo a programação da DTO. 
nome Cargo CPF matricula
Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 
746.974.472-04 57200349 /1
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag.fi sc.transito 
488.885.912-49 57189668 /2
Aullo Cezar Alves de A. Maia ag.fi sc.transito 
842.040.282-68 57198588 /1
Claudia dos Santos Menezes ag.fi sc.transito 


